

## Nr 18.

Ankom till riksdagens kansli den 13 februari 1923 kl. 1/2, 12 f. m.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts under andra huvudtiteln av statsverkspropositionen gjorda framställning angående anslag till en särskild polisbyrå för övervakande av här i riket vistande utlänningar.*

(3:e avd.)

Uti den till riksdagen den 8 januari 1923 avlåtna propositionen (nr 1) angående statsverkets tillstånd och behov för budgetåret 1923—1924 har Kungl. Maj:t under andra huvudtiteln, med åberopande av det vid propositionen fogade statsrådsprotokollet över justitiedepartementsärenden för samma dag, punkt 52, föreslagit riksdagen att till en särskild polisbyrå för övervakande av här i riket vistande utlänningar för budgetåret 1923—1924 bevilja ett extra anslag å 70,000 kronor.

Beträffande utredningen i ämnet får utskottet hänvisa till sid. 62—65 i åberopade statsrådsprotokollet.

Enligt vad utskottet inhämtat, hava kostnaderna för ifrågavarande polisbyrå, som inrättats jämlikt kungl. brev den 31 december 1914 och som nu alltså existerat i nära tio år, bestritts från det under femte huvudtiteln uppförda förslagsanslaget till avlöning och underhåll av särskild polisstyrka på landet. *Utskottets yttrande.*

Frågan om fortsatt upprätthållande av polisbyråns verksamhet under budgetåret 1923—1924 sammanhänger, såsom av statsrådsprotokollet framgår, på det närmaste med frågan om bibehållande för tiden efter

den 30 juni 1923 av nu gällande bestämmelser om övervakande av utlänningar i riket. I detta avseende har departementschefen erinrat om, att i den kungörelse, som den 22 december 1922 utfärdats i ämnet att gälla tillsvidare intill utgången av år 1923, ändringar icke vidtagits i dessa bestämmelser av beskaffenhet att föranleda nämnvärd minskning i polisbyråns verksamhet samt att det för närvarande icke vore möjligt att med visshet säga, huru bestämmelserna i sagda hänseende efter ingången av år 1924 komme att bliva avfattade. Departementschefen har emellertid ansett, att man syntes kunna utgå ifrån, att kungörelsens bestämmelser komme att, åtminstone i huvudsak, förlängas att gälla jämväl under år 1924 samt att medel för ändamålet alltså erfordrades för hela budgetåret 1923—1924. I enlighet härmed har ock Kungl. Maj:t nu föreslagit riksdagen att för byråns fortsatta uppehållande under andra huvudtiteln anvisa ett anslag å 70,000 kronor, av vilket anslag omkring 60,000 kronor äro beräknade för avlöning av den personal, som för närvarande tjänstgör å byrån, nämligen en kriminalkommisarie, fyra kriminalkonstaplar och en konstapel, samtliga från Stockholms poliskår, samt sju kvinnliga biträden. Departementschefen har dock anfört, att, därest genom ändrade bestämmelser om övervakande av utlänningar i riket eller eljest byråns arbetsbörda komme att i avsevärd grad minskas, motsvarande inskränkning i byråns personal givetvis komme att göras och anslaget sålunda delvis inbesparas.

Vid det övervägande, utskottet ägnat denna fråga, har utskottet icke känt sig övertygat om nödvändigheten av att för det därmed avsedda ändamålet bibehålla och att därför nu anvisa särskilt anslag för en övervakningsorganisation av den beskaffenhet, förslaget förutsätter. Det har tvärtom förefallit utskottet, som om erforderlig övervakning skulle kunna ske genom de lokala polismyndigheterna och att för den skulle ifrågavarande centrala byrå kunde helt indragas. Starka skäl synas utskottet tala för en skyndsamt utredning angående möjligheten av en dylik anordning. Därest härvid skulle visa sig, att saken icke lämpligen låter ordna sig på antytt sätt, torde i allt fall enligt utskottets mening en begränsning i byråns organisation med användandet av billigare arbetskraft utan olägenhet kunna ske. Utskottet förväntar sålunda, att arbetet å byrån i fråga, så snart ske kan, omläggas i syfte att nedbringa kostnaderna samt att, därest det vid den av utskottet förordade utredningen befinnes, att bibehållandet av byrån måste anses oundgängligen nödvändigt, en ny och förenklad plan för byråns verksamhet genomföres. På grund av denna utskottets ståndpunkt har utskottet ansett sig

böra föreslå en nedsättning av det av Kungl. Maj:t äskade anslaget, och får utskottet förorda, att detsamma begränsas till 50,000 kronor.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må för uppehållet tillsvidare  
av en särskild polisbyrå för övervakandet av här i  
riket vistande utlänningar för budgetåret 1923—  
1924 bevilja ett extra anslag å 50,000 kronor.

Stockholm den 15 februari 1923.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Närvarande: Se under utlåtande nr 17.